
I 

 

 

 

杭州油脂化工有限公司 

年产 10 万吨脂肪酸酯和油酸项目 
 
 
 
 

环境影响报告书 
（报批稿） 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

浙江省工业环保设计研究院有限公司 
Zhejiang Industrial EP D & R Institute Co.,Ltd. 

 
 

二零二一年九月 
 

 

 

 



II 

 

目录 

第一章 概述 ................................................................................................................................ 1 
[...]
设计余量20%：（12960+219.6）m3/h×1.2 ≈16000m3/h 

（2）OPO结构酯生产线废气量计算如下： 

OPO：1台×150L/S+2台×300L/S=2700 m3/h 

酯化：2台×300L/S=2160 m3/h 

水环泵：2台×3m3/min+ 1台×1.83m3/min=469.8 m3/h 

设计余量20%：（2700+2160+469.8）m3/h×1.2≈6500m3/h 

（3）单硬脂酸甘油酯喷粉包装废气计算如下： 

单硬脂酸甘油酯喷粉：2套×50000m3/h=100000m3/h 

（4）月桂酸单甘油酯喷粉包装废气计算如下： 

1套×50000m3/h=50000m3/h 

本工程产生的废气处理措施见图7-1。 

 

 

 

 



 

300 

 

单硬脂酸
甘油酯生

产线

二级碱喷淋
真空泵废气 16000m3/h

25m高空排放（新建）

喷粉包装废气

旋风除尘+沉降室+布袋除尘

100000m3/h
40m高空排放（新建）

合成酯生

产线

月桂酸甘
油酯生产

线

真空泵废气

真空泵废气

罐区罐顶尾气

二级碱喷淋

6500m3/h
25m高空排放（新建）

喷粉包装废气

旋风除尘+沉降室+布袋除尘

50000m3/h
40m高空排放（新建）

OPO结构

酯生产线
二级碱喷淋

真空泵废气 6500m3/h
25m高空排放（新建）

图7-1 本工程废气处理措施示意图 

本工程建成后，全厂废气处理措施示意图见图7-2。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

301 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

图7-2 本工程建成后全厂废气处理措施示意图 

现有工程 

新建部分 



 

302 

 

7.1.3 废气达标排放可行性分析 

1、本项目废气治理方案 

本项目主要废气治理方案概况见表7-3。 
表 7-3 本项目主要废气治理建议措施概况 

生产线 编号 操作工序 主要污染物 排放方式 末端处理措施 去除效率 

单硬脂酸甘油

酯车间 

1# 
蒸馏、底甘

油蒸馏、脱

水 
非甲烷总烃 有组织 二级碱喷淋，高空排放 去除率≥60.0% 

2# 喷粉包装 颗粒物 有组织 旋风除尘+沉降室除尘+
布袋除尘，高空排放 

去除率≥99.5% 

月桂酸甘油

酯、合成酯生

产线 
3# 蒸馏 非甲烷总烃 有组织 二级碱喷淋，高空排放 去除率≥60.0% 

月桂酸甘油酯

生产线 4# 喷粉包装 颗粒物 有组织 
旋风除尘+沉降室除尘+
布袋除尘，高空排放 

去除率≥99.5% 

OPO结构酯

生产线 5# 蒸馏 非甲烷总烃 有组织 二级碱喷淋，高空排放 去除率≥60.0% 

注：碱喷淋去除率依照企业现有一级碱喷淋、二级碱喷淋废气处理系统非甲烷总烃去除效率确定。 

2、本项目废气排放达标性分析 

根据以上废气处理措施的建议和要求，结合项目工程分析，本项目相关废

气污染物的发生及排放情况见表7-4。由表可知，正常情况下，采取相应措施

后，非甲烷总烃、粉尘等废气污染物排放速率、排放浓度均能满足GB16297-

1996相应排放限值要求。 
表 7-4 本项目废气污染物有组织排放及达标情况 

排放口  污染物 风量/ 
（m3/h） 

排放高

度 
(m) 

排放速率/ 
(kg/h) 

排放浓度/ 
(mg/m3) 

标准值 是否达标 

排放速率 
/(kg/h) 

排放浓度 
/(mg/m3) 

排放速率 排放浓度 

1#排气筒 非甲烷总烃 16000 25 0.068 4.25 35 120 达标 达标 

2#排气筒 粉尘 100000 40 0.0158 0.158 46 120 达标 达标 

3#排气筒 非甲烷总烃 6500 25 0.039 6.0 35 120 达标 达标 

4#排气筒 粉尘 50000 40 0.0039 0.078 46 120 达标 达标 

5#排气筒 非甲烷总烃 6500 25 0.0395 6.1 35 120 达标 达标 

7.1.4 废气处理其他要求 

另外根据对已采取措施的分析，本项目在设计时应注意以下几点： 

（1）在装置或者设施开停车、检修或工艺参数不稳定时的非正常工况下，

装置系统配套安全阀自动跳开，废气连接入装置区废气处理设施，处理后高空

排放，确保非正常工况废气处置。 

（2）事故情况下的泄漏会产生一定的影响。生产现场安装高灵敏报警器并

配备消防喷水隔离设施、干粉等应急消防扑救设施。一旦泄漏，报警器报警、



 

303 

 

遥控自动关闭阀关闭物料输送出口和反应器入口，消防水喷淋系统自动喷淋并

形成隔离，同时采取应急消防设施进行应急处理。另外应加强日常巡检，定期

开展气密性检查，尽可能避免发生泄漏。 

（3）本报告中的废气达标排放是基于优化的生产工艺、较高的装备水平、

无组织废气的收集和废气处理装置的稳定效率等高清洁生产水平基础上，因此

要求企业在本项目实施后，确保本报告中的各项措施到位，确保废气处理装置

的处理效率，尽可能减少无组织排放。 

7.2 废水污染防治措施及可行性分析 

7.2.1 本项目废水排放情况 

根据工程分析，本项目废水主要包括生产工艺废水、废气喷淋水、真空泵

废水、清洗废水、循环冷却水排污水、初期雨水生活污水等。本项目不同生产

工艺下废水水量、水质情况详见表7-5。 

由表可知，本次项目的废水具有如下特点： 

（1）工艺废水。本项目工艺废水包括生产过程中产生的冷凝废水。这部分

废水产生量不大，约4096.2t/a，主要污染物为CODCr 及油脂类，CODCr平均浓

度约6000mg/L，油脂类平均浓度约350mg/L。为实现废水中油脂类污染物的有

效去除，确保综合污水站后续气浮、A/O处理单元能够稳定运行，本项目工艺

废水收集后经车间隔油预处理后送污水处理站处理。 

（2）公用工程废水。本项目公用工程废水包括废气喷淋废水、生活污水及

设备及地面冲洗废水、真空泵废水等其他废水等。这部分废水产生量约

2700t/a，CODCr平均浓度约6000mg/L。 

（4）本项目新增循环冷却水系统，循环冷却水排污水的量为6400t/a，该

类废水COD小于50mg/L，只需经沉淀后纳管。 

（5）项目厂区初期雨水的量为2993t/a，CODCr平均浓度约500mg/L 

（6）本项目生产所使用的的原辅料中不涉及含氮有机物或无机物，因此本

项目废水整体来看TN浓度较低，约为4mg/L。 

 

 

 



 

304 

 

表 7-5 本项目废水产生情况 

类别 名称 
废水量 污染物浓度（mg/L） 

t/d t/a CODCr TN 油脂类 

生产废水 工艺废水 1 冷凝废水 W1 12.3 4096.2 6000 / 350 

公用工程废水 

废气喷淋废水 / 1200 1000 / / 
地面清洗、检修

洗釜、真空泵排

水 
/ 1500 6000 / / 

循环冷却水排污

水 / 6400 50 / / 

初期雨水 / 2993 500  / 

生活污水 / 800 350 35 / 

综合 / / 2800 <4 <35 

注：：1、工艺废水收集后经车间隔油预处理后送污水处理站，2、废水量按 333天

计。 

7.2.2 废水处理措施 

1、废水产生控制 

本项目工艺废水主要来自于真空脱水、冷凝废水，根据其产物工序及源强

分析， 提出以下控制措施： 

1、从整体上说，本项目工艺废水产生量较少，建议加强水的回用，对厂区

内现有循环冷却水排水进行回用，用于废气喷淋等，减少废水的产生及排放。 

2、加强废水分质分类收集，严格杜绝废液混入废水及清下水系统。 

3、严格落实事故性排放防范措施，车间四周设置排水沟，一旦发生事故，

废水、废液由集水沟排入事故应急池；做好物料储存仓库和储罐区域的安全防

护，仓库应做好防爆设施配备，罐区应设置围堰；全厂设置消防水收集系统及

集水池。各类事故池废水或废液经收集后，最终进入污水处理站处理达标后纳

入园区管网，进入萧山临江污水处理厂，废液收集后送有资质的危废处理单位

处理。 

2、废水收集系统 

全厂建立废水分类收集系统，包括清下水及雨水收集排水系统、工艺废水

收集系统和综合废水收集系统，实现雨污分流、清污分流、污污分流的排水体

制。 



 

305 

 

本项目工艺废水经收集后经车间隔油预处理后送综合废水调节池，和综合

废水混合后经气浮+A/O处理后纳入园区管网，送萧山临江污水处理厂集中处

理；厂区内清洁雨水收集后通过清下水及雨水排水系统经清下水排放口排入周

边内河。厂区应完善废水分类收集系统，防止渗漏并确保100%的废水收集率，

工艺废水输送实行管道化，管道满足防腐、防渗漏要求。废水收集池落实防腐

设施，废水输送采用明管高架方式，输送管道标准统一颜色及流向。废水处理

设置出口与厂总排口应密封相接， 不得有分管或支管，设置标准的废水和清下

水排放口，设置检查井，便于观察采样。 

3、废水处理系统 

本项目废水依托厂区内现有废水处理站，采用沉淀预处理+气浮+生化联合

处理工艺， 处理能力为2000m3/d，综合废水站（综合废水调节池）进水水质为

CODCr不超过2500mg/L、BOD5不超过1500mg/L、氨氮浓度不超过50mg/L、

动植物油浓度不超过100mg/L。 

本项目各类废水处理应遵循分质处理的原则。本项目高浓度工艺废水经车

间隔油预处理后送综合废水调节池和综合废水混合，保证进水CODCr不超过

2500mg/L、氨氮浓度不超过50mg/L、动植物油浓度不超过100mg/L，以确保

后续气浮、A/O处理单元能够稳定运行。经混合的废水进入气浮池、A/O池，生

化处理后的废水生化处理后的废水重力流至二沉池进行泥水分离，部分污泥回

流至兼氧/好氧池，剩余污泥排至污泥池。厂区内废水经废水处理站处理达标后

纳入园区管网，进入萧山临江污水处理厂集中处理，不达标废水通过提升泵至

调节池进行再处理。 

厂区内废水处理工艺见图7-3。 



 

306 

 

 
图 7-3 厂区内废水处理工艺 

 
7.2.3 废水处理达标可行性分析 

1、处理水量可行性分析 

厂区内现有废水站设计处理规模为2000m3/d，用于处理厂区内生产生活废

水。根据现状污染源调查结果及本项目工程分析，本项目建成后全厂最大总废

水量为396043.5t/a， 约1189.3t/d，尚有较大余量。因此，杭州油脂化工现有

污水站的设计处理能力能够满足本项目实施后全厂废水的处置。 

2、进水水质可达性 

根据设计要求，综合废水处理系统进水水质CODCr不超过2500mg/L、

BOD5不超过1500mg/L、氨氮浓度不超过50mg/L、动植物油浓度不超过

100mg/L。根据工程分析，本项目工艺废水收集后经车间隔油预处理后进入综

合废水调节池，与废气喷淋废水、初期雨水、生活污水、地面及设备清洗水等

综合废水混合，平衡水质后进入气浮+A/O处理系统。根据本项目废水特征，综

合现有废水处理站实际运行情况以及废水处理设施设计去除效率，本项目各工

艺生产废水排放情况下，平衡水质后进水预期浓度及废水处理预计效果见表7-

5， 

由表可知，本项目生产废水混合后CODCr浓度约为2800mg/L、氨氮/TN浓

度约4mg/L、油脂类浓度约35mg/L；与现有工程废水混合平衡水质后，CODCr



 

307 

 

浓度约为1545mg/L，可达到综合污水处理站生化系统进水要求的≤2500mg/L；

油脂类浓度约为3mg/L，可达到综合污水处理站生化系统进水要求的

≤100mg/L；氨氮浓度约2.1mg/L，总氮浓度约118mg/L， 与现有工程废水水质

差别不大，根据现有综合废水处理系统运行情况，能够实现废水的有效处理，

不会影响生化系统的运行。 

根据企业现有综合废水处理系统对各污染物的去除效率，本项目实施后废

水中COD、总氮、油脂类等污染物浓度均能满足纳管要求。同时，由于企业现

有工程含N物质多为有机物生产过程中，物料进入废水中，主要以有机氮形式

存在，生化处理过程中转化为氨氮；本项目生产过程中原辅料中不涉及含N物

料，废水中含N物质来源于生活污水，因此项目实施后企业废水中氨氮浓度基

本维持不变，根据现有废水纳管口水质监测结果， 氨氮浓度能够满足纳管标

准，因此本项目实施后厂区内废水中氨氮浓度能够实现达标纳 管。因此，本项

目实施后废水各污染因子均能满足相关纳管标准要求。 

总体来说，本项目废水较全厂废水量而言产生量不大，经综合废水调节平

衡水质后，不会对后道生化系统造成抑制危害。企业在实际运行过程中，应加

强对废水站排水中NH3-N、油脂类浓度的监控，确保废水的达标纳管。 
7.2.4 废水纳管可行性 

杭州油脂化工厂区废水经厂区内废水处理站处理达标后通过园区管网纳

管，进入萧山临江污水处理厂。临江污水处理厂位于萧山区围垦外十五工段，

处理对象以工业废水为主。目前临江污水处理厂废水处理能力为50万t/d，一期

30万t/d已基本满负荷运作，二期20万t/d目前已经投入使用，处理尾水达标后进

入杭州湾。 

本项目实施废水通过现有项目“以新带老”削减实现总量平衡，不新增废水

量，且根据前文分析，在厂区内现有废水处理系统稳定运行的情况下，废水水

质能够满足临江污水处理厂接纳废水相关限值，水质水量均不会对临江污水处

理厂造成冲击。因此，本项目废水纳入临江污水处理厂是可行的。 
7.2.5 废水处理其他要求 

企业处理确保还应做好以下几方面工作，以确保项目的实施对周围水环境

的影响降低到最低限度。 



 

308 

 

1、厂区内应继续做好雨污分流、清污分流、污污分流，严禁废水直接排入

排放口， 清污管线必须明确标志，并设有明显标志。 

2、生产车间的污水沟渠必须有防腐措施，车间各收集池安装水位自动控制